
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 佰易纸制品加工生产项目

建设单位(盖章)： 福州佰易纸塑包装有限公司

编制日期： 2023年 10月

中华人民共和国生态环境部制





















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 佰易纸制品加工生产项目

项目代码 2310-350105-04-01-738086

建设单位联系人 Xxx 联系方式 Xxx

建设地点
福建省福州市马尾区亭江镇亭江路 66号万洋众创城 B01号楼 108、

603、605号厂房

地理坐标 ( 119 度 29分 35.03秒， 26度 4分 32.77秒)

国民经济
[...]
炭接触，废气中的有机污染物被吸附在活性炭孔容比表面，从而从气流中脱

离出来，达到净化效果。

②治理效率

活性炭吸附有机废气能主要去除挥发性有机物（以非甲烷总烃计），目

前国内已经开始采用此方法，根据《吸附法工业治理工程技术规范

(HJ2026-2013)》要求，采用吸附装置的净化效率不得低于 90%，由于本项目

废气源强相对较低，因此，本评价拟采用的活性炭吸附装置净化按保守 80%

计，为保证废气与活性炭的接触时间和吸附效果，要求控制吸附裝置吸附层

的风速，一般取 0.10m/s～0.15m/s之间；吸附剂和气体的接触时间宜按不低

于 3s计；同时确保项目活性炭吸附装置一次性装置量，定期更换活性纤维，

采取以上治理措施综合治理措施后，正常情况下可确保项目废气净化效率在

80%，根据预测，项目排放的挥发性有机物（以非甲烷总烃计）可达到印刷

行业挥发性有机物排放标准》（DB35/1784-2018）表 1相关浓度限值要求，

因此，采取的措施可行。

②集气效率要求及可靠性分析

根据《福建省环保厅关于印发福建省重点行业挥发性有机物排放控制要

求(试行)的通知》(闽环保大气〔2017〕9号)中提出的密闭式局部收集的逸散

的有机废气废气收集率应达到 80%以上。项目于各物料均通过密闭管道输送，

混合搅拌设备运行过程也均在密闭状态，正常情况，车间密闭可确保收集效

率可达 90%，可符合闽环保大气〔2017〕9号提出有机废气收集率应达到 80%

以上，可符合要求。

③长期稳定运行和达标排放要求

为确保活性炭对挥发性有机物（以非甲烷总烃计）的净化效率，本评价

要求采取以下设计措施：

A、活性炭的断裂强度应不小于 5N，BET比表面积应不低于 1100m2/g；

B、采用纤维状吸附剂（ 活性炭纤维毡）时，气体流速宜低于 0.15m/s；

C、挥发性有机物（以非甲烷总烃计）废气中颗粒物含量不得超过 1mg/m3



36

时；

D、当排气浓度不能满足设计或排放要求时应更换吸附剂；

E、采用纤维状吸附剂时，吸附单元的压力损失宜低于 4kPa；

F、采用孔径、空容分布及比表面积大的活性炭纤维；

G、保证吸附质与吸附剂之间一定的接触时间，才能使吸附剂发挥最大

的吸附能力。

建设单位在确实采取以上措施后，活性炭吸附的效率按 80%。要求项目

年定期对废气排放进行监测，发现超标时，也应及时更换饱和的活性炭，工

作人员应根据计划定期检查、维护和更换必要的部件和材料，维护人员应做

好相关记录，挥发性有机物（以非甲烷总烃计）治理设备的维护应纳入全厂

的设备维护计划中。废活性炭吸附饱和物定期收集后交由有资质单位安全处

置。

4.2.1.5自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ1246-2022）以及《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）项目运营期应按照下列方案

开展废气自行监测，具体详见表 4.2-10。

表 4.2-10 运营期监测计划表

序号 监测位置 监测项目 监测频率

1 排气筒 DA001 挥发性有机物（以非甲

烷总烃计）
1次/半年

2

厂界无组织（上

风向厂界监控点

1个、下风向厂

界监控点 3个）

挥发性有机物（以非甲

烷总烃计）
1次/年

3 车间内
挥发性有机物（以非甲

烷总烃计）

各地根据当地环境保护需要

自行确定，本次环评按 1 次

/年进行要求

4.2.2废水

4.2.2.1废水源强核算

（1）生产废水

项目运营期产生的主要生产废水为水墨印刷机清洗废水，根据业主提供

的资料。项目水墨印刷机清洗频率为 2天/次，单次清洗废水用量为 0.48t，则



37

水墨印刷机清洗用水为 72t/a（约 0.24t/d）。水墨印刷机清洗水损耗量按 20%

计，则废水产生量约 57.6t/a（约 0.192t/d），经过废水处理设施（处理能力

5t/d）处理后接市政污水管网，排入长安污水处理厂统一处理。废水主要污染

物特征：COD很高、色度高、悬浮物较高、水量较小。其水墨废水综合水质

为：CODCr：1500mg/L、BOD5：400mg/L、SS：500mg/L、色度：250-300度、

pH：6.5～7.5、NH3-N：45mg/L。

根据以上情况，项目水墨废水处理拟采用“氧化+混凝沉淀”处理工艺来进

行设计，该类废水经废水处理设施处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的三级排放标准后排入市政污水管网；设计出水水

质标准为：CODCr：≦160mg/L、BOD5≦80mg/L，SS：≦60mg/L、pH：6.5~9、

色度：30度、NH3-N：35mg/L。

表 4.2-11 水墨印刷机清洗废水产排情况

类

别

废水

排总

放量

名称

污染物名称

COD BOD5 SS NH3-N

生

产

废

水

57.6t/a

产生

情况

产生浓度（mg/L） 1500 400 500 45

产生量(t/a) 0.0864 0.0230 0.0288 0.0026

治理

措施
处理工艺 废水处理设施

排放

情况

实际排放浓度(mg/L) 160 80 60 35

实际排放量（t/a） 0.0092 0.0046 0.0035 0.0020

（2）生活污水

项目拟定员工 15人。根据《室外排水设计规范》（GB50014-2006），

不住厂职工的生活用水量取 50L/d·人，年工作日为 300天，则项目职工生活

用水量为 0.75t/d，即 225t/a。生活污水量按用水量的 80%计，则污水产生量

为 0.6t/d，即 180t/a。

生活污水依托万洋众创城已建化粪池处理达标后，经市政污水管网进入

长安污水处理厂处理达标后排放，本项目生活污水总量为 0.6m3/d（180m3/a），

根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），参考《给排水设计手册》

典型生活污水水质示例，本项目生活污水中主要污染物指标浓度选取为

COD：400mg/L，BOD5：250mg/L，SS：220mg/L，氨氮：35mg/L。



38

本项目生活污水通过污水管道系统收集，进入化粪池预处理后通过市政

管网纳入长安污水处理厂深度处理。参考环评手册中《常用污水处理设备及

去除率》，本项目化粪池对生活污水的处理效率为 COD：30%、BOD5：30%、

SS：15%、氨氮：3%。

本项目各污染物产生及排放情况见表 4.2-12。

表 4.2-12 废水污染物产生及排放情况一览表

污染物 COD BOD5 SS 氨氮

化粪池处理前
产生浓度（mg/L） 400 250 220 35

年产生量（m3/a） 0.0720 0.0450 0.0396 0.0063

化粪池处理后
排放浓度（mg/L） 280 175 187 34

年排放量（m3/a） 0.0504 0.0315 0.0337 0.0061

4.2.2.2废水处理措施可行性

（1）生产废水

项目水墨印刷机清洗废水进入贮存池后，通过污水泵提升至调节池，添

加 PAC、PAM进行混凝沉淀后通过板框压滤机进行过滤，过滤后的水进入氧

化池通过添加 Fenton试剂进行氧化，氧化过后的废水进入中和沉淀池添加碱、

PAM进行沉淀并调节 pH值 6-9之间；沉淀池污泥通过板框压滤机进行压滤，

清水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三家标准后排入市政

污水管网送往长安污水处理厂集中处理。

图 4.2-1 印刷清洗废水治理流程图

（2）生活污水

项目员工生活污水收集后经化粪池处理后接入市政污水管网纳入长安污

水处理厂统一处理，其排放可满足 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4



39

中三级标准（CODCr≤500 mg/L、BOD5≤300 mg/L、SS≤400 mg/L），其中氨

氮参照执行 GB/T 31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表 1 的 B级

标准（氨氮≤45 mg/L）。

三级化粪池工作原理：粪便由厕所管道进入第一池，池内粪便产生沼气

开始发酵分解，因比重不同粪便可分为三层，上层为比较浓的粪渣垃圾，下

层为块状或颗粒状粪渣，中层为比较清的粪液，在上层粪便和下层粪渣中含

细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过化粪管流

到第二格池，第二格池内再发酵分解沉淀后溢流到第三格，第三格池再经过

沉淀过滤后清水排放。第 1池、第 2池、第 3池的容积比应为 2：1：3，粪

便在第一池需停留 20天，第二池停留 10天，第三池容积至少是二池之和。

预计化粪池对 CODCr、BOD5、SS的处理效率分别为 15 %、9 %、30 %，氨

氮不削减。

4.2.2.3接入长安污水处理厂可行性

项目依托的长安污水处理厂位于马尾区亭江镇长安村，设计日处理污水

2.5万 m3/d，远期规划日处理污水 5万 m3/d，目前正常运营。长安污水处理

厂采用二级生化处理 CASS工艺处理达标后排放。长安污水处理厂污水收纳

范围是：南起亭江镇洪塘村，北至连江琯头镇，东临闽江，西至温福铁路，

服务区域规划 2020年城市建设总用地约 12.66km2，目前近期服务范围为长安

投资区及周边。根据长安污水处理厂服务范围图（图 4.2-1）可以看出，本项

目在长安污水处理厂的纳管范围内。

长安污水处理厂现状处理规模为 2.5万 m3/d，目前实际处理量约为 1万

m3/d，尚有 1.5万 m3/d左右的处理余量可以接纳污水。本项目废水排放总量

为 0.76m3/d（237.6m3/a），占长安污水处理厂剩余处理规模的 0.005%，因此

长安污水处理厂有容量接纳本项目的废水，不会对其工艺和处理负荷造成影

响。

根据章节 4.2.1废水污染源强核算结果，本项目废水经处理后可达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4的三级排放标准（氨氮参照执行

《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准），

经市政污水管网排入长安污水处理厂进一步处理。



40

图 4.2-2 长安污水处理厂管线分布图

综上所述，本项目在长安污水处理厂服务范围内，所排放的水量、水质

均符合长安污水处理厂进水水质接纳的要求。因此，项目建设后的污水接入

长安污水处理厂是可行的。

4.2.2.3自行监测计划

本项目实行排污许可简化管理，项目生产废水经一体化污水处理设施处

理后与生活污水一同排入长安污水处理厂处理；生活污水依托万洋众创城已

建化粪池处理达标后，经市政污水管网进入长安污水处理厂处理达标后排放，

属于间接排放，根据《排污单位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ1246-2022）

项目运营期应按照下列方案开展废水自行监测，具体详见表 4.2-13。

表 4.2-13 运营期监测计划表

序号 监测位置 监测项目 监测频率

1 废水总排放口

pH、化学需氧量、氨氮、

悬浮物、总磷、总氮、

五日生化需氧量

1次/年

4.2.3噪声



41

4.2.3.1运营期噪声源强

项目投产后，噪声主要来自生产车间的设备运转。本项目新增的印刷机、

切割机等生产设备噪声声级在 60~80dB（A），产生噪声源强较大的设备详

见下表。

表 4.2-14 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

序号 设备名称 单位 数量 源强 dB（A）
1 6色水性墨印刷机 台 1 60～70
2 5色水性墨印刷机 台 1 60～70
3 4色水性墨印刷机 台 2 60～70
4 空压机 台 1 70～80
5 折纸机 台 1 60～70
6 制袋机 台 5 60～70
7 制袋机 台 1 60～70
8 切纸机 台 3 60～70
9 覆卷机 台 1 60～70

4.2.3.2运营期声环境影响分析

本项目噪声环境影响预测采用《环境影响评价技术导则声环境》

(HJ/T2.4-2009)推荐的预测模式：

（1）建设项目声源在预测点的等效声级贡献值

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的贡献值，等效声级 Leq(dB(A))；

LAi——声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

Ti——预测计算的时间段，s；

ti——i声源在 T时段内的运行时间，s。

（2）户外声传播衰减计算

①基本公式

a)根据声源声功率级或靠近声源某一参考位置处的已知声级、户外声传

播衰减，计算距离声源较远处的预测点的声级。

在已知距离无指向性点声源参考点 r0处的倍频带(用 63Hz到 8KHz的 8

个标称倍频带中心频率)声压级和计算出参考点(r0)和预测点(r)处之间的户外

声传播衰减后，预测点 8个倍频带声压级公式：

Lp(r)=Lp(r0)-(Adiv+Aatm+Abar+Agr+Amisc)



42

式中：Lp(r)——距声源 r处的倍频带声压级；

Lp(r0)——参考位置 r0处的倍频带声压级；

Adiv——声波几何发散引起的的倍频带衰减，dB；

Aatm——空气吸收引起的的倍频带衰减，dB；

Abar——屏蔽屏障引起的的倍频带衰减，dB；

Agr——地面效应引起的的倍频带衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB。

b)预测点的 A声级可按下列公式计算，即将 8个倍频带声压级合成，计

算出预测点的 A声级 LA(r)：

式中：LPi(r)——预测点(r)处，第 i倍频带声压级，dB；

ΔLi——第 i倍频带的 A计权网络修正值，dB。

c)在只考虑几何发散衰减时，可用下列公式计算：

LA(r)=LA(r0)-Adiv

②几何发散衰减(Adiv)：

无指向性点声源几何发散衰减的基本公式是：

Lp(r)=Lp(r0)-20lg(r/r0)

Adiv=20lg(r/r0)

③屏障引起的衰减(Abar)

位于声源和预测点之间的实体障碍物，如围墙、建筑物、土坡或地堑等

起声屏障作用，从而引起声能量的较大衰减。

④本评价忽略空气吸收引起的衰减(Aatm)、地面效应衰减(Agr)和其他多
